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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES™;
Oficio n° 0083/2020-GP/PMC Céceres - MT, 27 de janeito d

 ASua Exceléncia o Senhor

VER. RUBENS MACEDO
Presidente da Camara Municipal de Caceres CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
Nesta ' ( ._ |
Em_} 102 0 30 _
Moras \0: 11 Sobn® g
Identificagio Interna; Memorando n° 2.001/2019. de 29/03/2019. Ass. T T
Externo
Senhor Presidente

Submetemos & apreciagio dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei
Complementar n° 002, de 24 de janeiro de 2020, que altera a Lei Complementar
1° 25, de 27 de novembro de 1997, que “Dispde sobre o Regime Juridico dos

Servidores Piblicos do Municipio de Cdceres”, acompanhado de respectiva

mensagem, €m aneéxo.

Pela importincia do Projeto de Lei Complementar em andlise,

~ esperamos contar com o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a

Vossa Exceléncia e demais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos
do Regimento Interno dessa Casa, ap0s os tramites de praxe.
Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideracdo,

extensivamente aos seus nobres Pares.

e

Prefeito de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906
Ciaceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gov, by — E-mail;
’ gabinete.caceresi@email.com




- Estado de ato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 0083/2020-GP/PMC - flg. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei Complementar n® 002, de 24/01/2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara Municipal de Caceres, Mato
Grosso: .
Senhores Vereadores:

Encaminhamos a consideracio dessa ilustre Casa de Leis, a fim de
que seja devidamente apreciado, o Projeto de Lei Complementar n° 002, de 24
de janeiro de 2020, que altera a Lei Complementar n° 25, de 27 de novembro de
1997, que “Dispde sobre o Regime Juridico dos Servidores Publicos do
Municipio de Cdceres.” '

0 pfesente Projeto de Lei Complementar (PLC) originou-se da
Procuradoria Geral do Municipio, através do Memorando em epigrafe.

Em face do avango das relagbes humanas e, concomitantemente, de
trabalho, a legislacio deve ser, paulatinamente, adequada as novas situagdes
que, até entdo, ndo era contemplada pelos instrumentos reguladores dessas
relagdes. Assim, as leis precisam ser, de tempos em tempos, ora inovadas, ora
melhoradas, ora ampliadas, ter clareza e ser aplicaveis a realidade, ao cotidiano e
as praticas no ambiente de trabalho, obedecendo, no que couber, as leis
hierarquicamente superiores e 4 Constitui¢io Federal.

Portanto, o Projeto de Lei Complementar n® 002/2020 trata de
vérios temas, tais quais: o modo de concessdo de férias ao servidor publico
municipal, o direito de amamentag&o, licengas relativas & adogfo, paternidade,
acumulacio de cargos e rescisfio contratual.

‘ No tocante as férias, o presente PLC prevé o fracionamento em até
3 (trés) f)eriodos, nio inferior a 10 (dez) dias cada. Esta previsdo legal vem

regular uma necessidade no servigo pablico, onde, por vezes, considera-se 30

Av. Brasil, ni° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906
Caceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500/ FAX 3223-4044 - www.caceres.mt,gov.br — E-mail:
: gabinete.caceres@gmail.com
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(trinta) dias um periodo muito longo para auséncia do servidor, implicando,
inclusi}ze, em contratagio ou remanejamento de servidor de outro setor para
cobrir as férias do colega, o que diante dessas dificuldades de substitui¢do do
servidor, leva o empregador a postergar a concessio de férias a qual faz jus ao
servidor. Ao fracionar esse periodo, se estabelece mais facilmente um acordo
entre as partes, evita possiveis acordos verbais, que geram discrepéncia com o
sistema de controle de presenga no servigo (ponto eletrdnico), a folha de
pagamento etc.

Quanto ao direito de a servidora amamentar o proprio filho
durante a jornada de trabalho por uma hora diaria, no local de trabalho, as mies,
de acordo com a lei complementar 25/1997, podem gozar desse direito até os 06
(seis) meses de vida do bebé. A nova lei, se aprovada, aumentara o periodo
para 01 (um) ano de idade do bebé.

No que tange a licenca adotante, o Projeto de Lei prevé o mesmo

periodo concedido as mies nafurais, ou seja, 180 dias de licenga, estendendo o
direito para mées (servidoras) de filhos adotados que tiverem idade superior a
um ano e adolescentes.

Outra alteracfio diz respeito a concessio de licenga-prémio,
passando a ser facultado ao servidor requeré-la por inteiro ou em parcelas no
inferiores a 30 (trinta) dias. Acrescenta-se, também, ao previsto na I.C 25/1997,
parégrafo constando os motivos pelos quais a licenga podera ser interrompida.

Hoje, o servidor nfio pode ter nenhum vinculo com empresas,

coméreio e transacionar com o municipio. Com o novo texto do inciso XIII,

abre-se excegio para o servidor que for acionista cotista ou comanditario.
Em relagdo &4 acumulacéio ilegal de cargos, empregos ou funcdes publicas,
} 1

presente matéria vem regulamentar, passa a passo, a forma de atuagio da

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres —~ COC— CEP 78.210-906 !
Caceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / FAX 32234044 - www,caceres.mt.gov.br — E-mail:
gabinete.cagerest@pmail.com
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Oﬁcio n° 008312020—GPIPMC - fls. 04

Administragiio Piblica e da Comissdo para apuragio dos fatos e, ainda, como se
dara o respectivo processo administrativo disciplinar.

Acrescenta-se a previsibilidade legal para rescisdo unilateral dos

“contratos temporarios, a fim de resguardar o interesse publico defendido pela

Administracdo Municipal.

Desse modo, Senhor Presidente, tendo em vista a relevéncia e o

interesse publico de que se reveste o Projeto de Lei Complementar, que ora se
encaminha a essa Casa Legislativa, solicitamos a Vossa Exceléncia sua

" apreciagfio e aprovagdo, nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal

e da Lei Orgénica do Municipio.

Ao ensejo, renovamos as expressdes do nosso melhor apreco.

¢
FRANC ARIS CRUZ

Prefeito de Caceres

Av. Brasil, n° 110 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.210-906
Chceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.caceres.mt. sov.br
gabinete.caceres@gmail.com




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

cO02 DE 2

“Altera a Lei Complementar n° 25 de 2"? de novembm de
1997, que “Dispde sobre o Regime Jurrdrco dos Serv dm es -
Publicos do Munlc1p10 de Céceres.” -

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso. das prerl antwds
que lhe sdo estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso IV da Lei Orgénica Mumclpal ‘faz saber que-a Camara
Municipal de Caceres-MT, aprovard e eu sancionarei o seguinte Projeto de Lei Complementar :

Art, 1° A Lei Complementar n® 25, de 27 de novembro de 1997, que “Dzspoe sobre o Reglme J urldmo dgs,
Servidores Publicos do Municipio de Caceres” passa a Vlgorar com as segumtes alterac;oes e mclusoes '

§ 3° As férias poderfio ser usufruldas em até trés pcnodos sendo quc
nenhum deles podera ser inferior a 10 (dez) dias

.
'9.

§ 4° Em caso de fracionamento, o ten;o constltuclonal de ienas de:vera ser
pago integralmente de uma sé vez no pnmeiro perlodo de Fertas

1_ N
\’ .
‘-

oo

Art. 92. Para amamentar o proprio filho, até a idade de I (um) ario, a
servidora lactante terd direito, durante a jornada. de trabal.htf), a 0% (sma)
hora para amamentar no local de trabalho, que pedera ser parccl,ada em' 02
(dois) periodos de 30°° (trinta mmutos) :

Art. 93. O servidor que adotar ou obtivcr..gua,rda. judicial pai‘a fins de
adogfo de crianga ou adolescente é aplicavel o prazo do art. 91, cdpi_;t.

§ 3° O servidor podera requerer oportunamente 0 gozo da llceng:a premlo

a0 superior imediato, por inteiro on em. parcclas nio mlerlores a 30 (trinta)
dias. ‘

§ 4° A licenga somente podera ser interrompidzi por motivos de calamidade
pubhca comogdo interna, convoecagdo para jiri, servico militarpu eleltor.ll
ou por motivo superior de interesse pubhco /

PROTETC OC LTI COMPLEMENTAR N° 002 ]jE 24 DL ,TAT\ITHI:RO DE-2020
Avenida Brasil n® 119 - CE-78.200.000 Fone/FAM{065)3223-1930
Bairrg Jardim Celesic — Ciceres — Malo Grosso,
Pigina i ds 3 - : N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

XIII - participar de geréncia ou administragdio de sociedade privada,
p

personificada ou ndo personificada, exercer o comércio, exceto na

qualidade de acionista cotista ou comanditaric;

Art. 199, Detectada a qualquer tempo a acumulagdo ilegal de cargos,
empregos ou fangdes pilblicas, a autoridade a que se refere o art. 209
notificard o servidor, pot intermédio de sua chefia imediata, para apresentar
opsfo no prazo improrrogavel de dez dias, contados da data da ciéncia ¢, na
hipétese de omissfio, adotard procedimento sumario para a sua apuragio e
regularizagiio imediata, cujo processo administrativo disciplinar se
desenvolvera nas seguintes fases:

I - instauragfio, com a publicagio do ato que constituir a comissio, a ser

composta por dois servidores estaveis, e simultaneamente indicar a autoria e
ey gt . 1 x

a materialidade da transgressfio objeto da apuragio;

1! - instrugio suméria, que compreende indiciacdo, defesa e relatorio; 1 -
Jjulgamento.

§ 1° A indicacio da autoria de que trata o inciso 1 dar-se-a pelo nome e
matricula do servidor, ¢ a materialidade pela descrigdo dos cargos,
empregos ou fungdes plblicas em situagio de acumulagdo ilegal, dos
érgfios ou entidades de vinculagfio, das datas de ingresso, do hordrio de
trabalho e do correspondenté regime juridico

§ 2° A comissdo lavrard, até trés dias apos a publicagdio do afo que a
constituiu, termo de indiciagio em que serfio transcritas as informagSes de
que trata o paragrafo anterior, bem como promovera a citagdo pessoal do
servidor indiciado, ou por intermédio de sua chefia imediata, para, no prazo
de cinco dias, apresentar defesa escrita, assegurando-se lhe vista de
processo na reparticio, observado o disposto nos arts. 227 ¢ 230.

§ 3° Apresentada a defesa, a comisséo elaborara relatério conclusivo quanto
a inocéneia ou & responsabilidade do servidor, em que resumira as pegas
principais dos autos, opinard sobre a licitude da acumulagdo em exame,
indicard o respectivo dispositivo legal e remeterd o processo 4 autoridade
instauradora, para julgamento.

§ 4° No prazo de cinco dias, contados do recebimento do processo, a

PROJETQ LIK LEI COMPLEMENTAR N° 002 DE 24 DE JANTERO DL 2020

Avemida Brasil n° [19 — CELB-78,200.000 Tone(FAX(065) 3223-1939
Baien JTardim Celeste - - Cdecres - Mato Grosso.
Pagina 2 de 3
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
autoridade julgadora proferird a sua decisdo, aplicando-se, quando for o

caso, o disposto no art. 206.

§ 5° A opcio pelo servidor até o WGltimo dia de prazo para defesa
configurara sua boa-fé, hipdiese em que se converterd automaticamente em
pedido de exoneragio do outro cargo.

§ 6° Caracterizada a acumulagéo ilegal € provada a ma-fé, aplicar-se-4 a
pena de demisséio, destituicBo ou cassagdo de aposentadoria ou
disponibilidade em relagdo acs cargos, empregos ou funcdes piiblicas em
regime de acumulagdo ilegal, hipitese em que o8 drgdos ou entidades de
vinculagfio serfio comunicados.

§ 7° O prazo para a conclusio do processo administrativo disciplinar
submetido ao rifo sumério ndo excederd trinta dias, contados da data de
publicagio do ato que constitwir a comissio, admitida a sua prorrogacdo por
igual periodo, quande as circunstincias o exigirem.

Art. 266-A. Fica facultado a Administragio Pablica Municipa) a rescisio
unifateral dos contratos tempordrios para as hipdteses de afastamento
superior a 15 (quinze) dias, bem como por ocasifio da concessiio das
licengas de que trata o Titulo 1V, Capitulo [, Secdio [1I, desta lei, que
ultrapasse o prazo de 15 (quinze) dias, ressalvada a licenca a gestante &
adotante.

Art. 2° Mantém-se as demais cominagdes legais.

Arxt. 3° Bsta Lei Complementar entre em vigor na data de sua publicacfo.

Prefeitura Municipal de (Egcere‘ﬁ”"" T, 2dejaneiro de 2020.

" PREFEITO MUNICIP,

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002 DE 24 DE JANIFRC DE 2020

Avenida Prasil n° 119 - CEP-T8.20(:000 Tone/F A X (065) 3223-1929
Bairre fardim Celeste — Caceres — Mato Grasso.
Paging 3 de 3
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. ESTADO DE M.E{TO GROSgoO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUL

A0, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

CAMAF?A_MUNEC!F’AL DE CACERES

vl Fra
B, 16,202 o o

Hee a5 !{'}f, }& C2 By a8 o
Parecer n° 39/2020 Ass, e EC : © 415

Referéncia: Processo n® 327/2020  Protod 10 fiemo

Assunto: Projeto de Lei Complementar n® 002, de 24 de janeiro de 2020.
interessado: Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I-DO RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar n° 002, de 24 de janeiro de 2020, que
dispde sobre a alteragiio da Lei Complementar n® 25/1997, que regulamenta o Regimento
Juridico dos Servidores Piblicos do Municipio de Céceres.

Este é o Relatério.

I1 - DO VOTO DO RELATOR:

O art. 38 do Regimento Interno desta Camara Municipal, prevé que a
Comissfio de Constituiciio, Justica, Trabalho ¢ Redagfio compete manifestar-se a respeito de

todos os assuntos quanto aos aspectos constitucional, legal e juridico, ¢ quanto ao mérito das

proposicBes, nos casos especificados nos incisos I ao XV, do referido artigo.

O Projeto de Lei em analise possui 03 (1rés) artigos, ¢ regulamenta a a
alteragfio parcial da Lei Complementar n® 25/1997, que regulamenta o Regimento Juridica.dos

Servidores Publicos do Municipio de Caceres.

Da iniciativa:

LA

Rua Coranel José Dulce esquina com a Rua General Osdrio, centro, Caceres/M T —;‘tEP: 78.200-000
' Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres,mt. gov.br
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Com efeito, analisando a Lei OrgAnica Municipal, verifica-se que o
presente projeto de lei é de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal,

conforme prevé o artigo 48, inciso II, da Lei Orgéinica Municipal:

“Art, 48, S830 de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre:95 (Emenda n° 10 de 03/12/2003)

I - a criaglio e transformagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na
administra¢iio publica direta, indireta, autarquica ¢ fundacional, bem como a
fixagdio on o aumento da respectiva remuneragfio, exceto aquela que tratar do
subsidio dos Secretarios Municipais, quando a iniciativa serd privativa do
Poder Legislativo;96 (Emenda n° 10 de 03/12/2003)

I - servidores piblicos, seu regime juridico, provimento_de cargos,
estabilidade e aposentadoria;97 (Emenda n° 10 de 03/12/2003)

I - criacdo, estruturacdio e afribui¢Ses das secretarias ou departamentos
equivalentes e 6rgios da Administragfio Pablica Municipal;98 (Emenda n® 10
de 03/12/2003)

IV - organizagfio administrativa, matéria orcamentaria, servi¢o publico ¢
pessoal da administra¢io; €99 (Emenda n” 13 de 20/12/2005)

V - abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, concessfio de

auxilio, prémio ou subvengio. (Emenda n° 10 de 03/12/2003)” (gf)

O projeto de lei complementar regulamenta o parcelamento das férias ¢
das licengas prémios, acumulagfio de cargos piiblicos, dentre outras matérias de interesse dos

servidores do Municipio de Céceres.

Oportunamente, o presente projeto de lei complementar passou por
audiéncia ptblica nesta Casa de Leis, ocasifo em que foi registrada proposta de emenda por

parte do Sindicato dos servidores piblicos do municipio de Caceres.

Da emenda: @ WLC’
N

/

o ' Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Qsdrio, centro, Caceres/MT — CFP: 78.20§-000
Fone: {65} 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mtgov.br
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. ESTADO DE MATO GROSSO
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Ficou deliberado que, em relagio ao § 3°, do artigo 69, da Lei

Complementar n° 25/97, a redacfo ficaria a seguinie:

....................................

§ 3° As férias poderfio ser parceladas em até 03 (irés) etapas, se assim
requeridas pelo servidor, sendo que cada periodo néio podera ser inferior a 10
(dez) dias.”

Ante o exposto, cumprido os requisitos legais, e, baseando nos

fundamentos acima citados, voto pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei

Complementar n°® 002, de 24 de janeiro de 2020, com a emenda acima sugerida.

II1 —- DA DECISAO DA COMISSAQ:

A Comissiio de Constitui¢do e Justiga, Trabalho ¢ Redagdo acolhe €

acompanha o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de

Lei Complementar n® 002, de 24 de janeiro de 2020, com a emenda sugerida pelo Relator.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciaciio Plenaria.

Sala das Sessdes, 16 de mé "

_Eézare Pastorello Maf : yos/dd
-~ rque
- PRES]
/ . /f—- ;

/ , e A
7 e
ey dé Addiade Zacarkim — PTB E%Perelr -PSD

' RELATOR [EMBRO

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osorio, ceniro, Cacercs/MT — CEP: 78.2006-6G00
Fone: (65} 3223-1707 Fax (65} 3223-6862 site: www. camaracaceres. mt.gov. br
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n.° 60/2020.
Referéncia: Protocolo n® 327, de 11/02/2020.

Assunto: Projeto de Lei Complementar n° 002, de 24 de janeiro de
2020.

Interessado: Camara Municipal de Caceres e vereadores.
Assinado por: Francis Maris Cruz.

I - DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 002, de 24 de janeiro
de 2020. "Que altera a Lei Complementar n° 25, de 27 de novembro de
1997, que 'Dispde sobre o Regime Juridico dos Servidores Publicos do

Municipio de Caceres'.

Este é o Relatoério.

II - DO VOTO DO RELATOR

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 002, de 24 de janeiro
de 2020. "Que altera a Lei Complementar n° 25, de 27 de novembro de
1997, que 'Dispde sobre o Regime Juridico dos Servidores Publicos do
Municipio de Caceres.

Primeiramente, o presente Projeto de Lei, é de competéncia da
Comisséo de Economia, Financas e Plangjamento, pois compete a esta opinar:
sobre proposicdes e assuntos que concorram para aumentar ou diminuir tanto
a despesa como a receita publica, inclusive os assuntos de competéncia de
outras corissoes;

Vejamos a fundamentacio legal:

I

C/

—Rua Corone! José Dulce esquina com a Rua General Osdrio, ceniro, Ciceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mi.gov.br




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Artigo 39. A Comissdo de Economia, Financas e
Planejamento compete opinar sobre:

I - proposigées e assuntos relativos ao
planejamento municipal;

I - projetos de leis sobre Plano Plurianual,
Diretrizes Orcamentérias e Orgamento Anual do
municipio;

Il - proposicdes e assuntos que concorram
para aumentar ou diminuir tanto a despesa
como a receita publica, inclusive os assuntos
de competéncia de outras comissdes;

()

No Projeto de Lei Complementar n® 002/2020 trata de varios
temas, tais quais: o modo de concesséo de férias ao servidor publico municipal,
o direito de amamentacéo, licencas relativas 4 adocao, paternidade, acumulagao
de cargos e rescisdo contratual.

No tocante as férias, o presente PLC prevé o fracionamento em até
3 (trés) periodos, ndo inferior a 10 (dez) dias cada.

Esta previsdo legal vem regular uma necessidade no servigo
publico, onde, por vezes, considera-se 30 (trinta} dias um periodo muito longo
para auséncia do servidor, implicando, inclusive, em contratacdo ou
remanejamento de servidor de outro setor para cobrir as férias do colega, o que
diante dessas dificuldades de substituicdo do servidor, leva o empregador a
postergar a concessao de {férias a qual faz jus ao servidor.

Ao fracionar esse periodo, se estabelece mais facilmente um acordo
entre as partes, evita possiveis acordos verbais, que geram discrepancia com o
sistema de controle de presenga no servico (ponto eletrénico), a folha de
pagamento etc.

Quanto ao direito de a servidora amamentar o proprio filho durante
a jornada de trabalho por uma hora diaria, no local de trabalho, as maes, de
acordo com a lei complementar 25/1997, podem gozar desse direito até os 06
(seis) meses de vida do bebé, A nova lei, se aprovada, aumentaréd o periodo
01 (um) ano de idade do bebé,
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No que tange a licenca adotante. o Projeto de Lei prevé o mesmo
periodo concedido 4s maes naturais, ou seja, 180 dias de licenca, estendendo o
direito para maes (servidoras) de filhos adotados que tiverem idade superior a um
ano e adolescentes.

Outra alteracdo diz respeito & concesséio de licenca-prémio,
passando a ser facultado ao servidor requeré-la por inteiro ou em parcelas nao
inferiores a 30 (trinta) dias. Acrescenta-se, também, ao previsto na LC 25/1997,
paragrafo constando os motivos pelos quais a licenga podera ser interrompida.

Em relacao a acumulacéo ilegal de cargos, empregos ou fungdes
publicas, a presente matéria vem regulamentar, passa a passo, a forma de
atuacdo da Administracio Publica ¢ da Comisséio para apuracdo dos fatos e,

ainda, como se dard o respectivo processo administrativo disciplinar.

Vemos logo abaixo que o artigo 199 do Estatuto do Servidor Publico,
prevé em seu inciso 1, que a comisséo processante sera composta por 2 (dois)

servidores, confrontando com o artigo 221 do mesmo estatuto:

Art. 199, Detectada a qualquer tempo a acumulagfio ilegal de
cargos, empregos ou funges publicas, a autoridade a que se
refere o art. 209 notificard o servidor, por intermédio de sua
chefia imediata, para apresentar op¢do no prazo improrrogavel de
dez dias, contados da data da ciéncia e, na hipétese de omissio,
adotard procedimento sumdrio para a sua apuragio ¢
regularizagfio imediata, cujo processo administrativo disciplinar
se desenvolverd nas seguintes fases:

I - Instauracdio, com a publicaciio do _ato que constituir a
comissio, a_ser composta por dois servidores estdveis, e
simultaneamente indicar a autoria e a materialidade da
transgressio objeto da apuracfio;

11 - Instrucfio sumdria, que compreende indicacfio, defesa e
relatorio; (

I - julgamento.
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§ 1° A indicacfio da autoria de que trata o inciso I dar-se-4 pelo
nome e matricula do servidor, e a materialidade pela descrigéio
dos cargos, empregos ou fungdes publicas em situagdo de
acumulacdo ilegal, dos 6rgdos ou entidades de vinculagfo, das
datas de ingresso, do hordrio de trabalho e do correspondente
regime juridico.

§ 2° A comissfio lavrard, até trés dias apds a publicag8o do ato
que a constituiu, termo de indiciagdo em que serfio transcritas as
informacdes de que trata o pardgrafo anterior, bem como
promoverd a citagdo pessoal do servidor indiciado, ou por
intermédio de sua chefia imediata, para, no prazo de cinco dias,
apresentar defesa escrita, assegurando-se lhe vista do processo na
reparticfo, observado o disposto nos arts. 227 e 230.

§ 3° Apresentada a defesa, a comissfio elaborard relatorio
conclusivo quanto a inocéneia ou & responsabilidade do servidor,
em que resumira as pegas principais dos autos, opinara sobre a
licitude da acumulagio em exame, indicard o tespectivo
dispositivo legal ¢ remeterd o processo a autoridade instauradora,
para julgamento.

§ 4° No prazo de cinco dias, contados do recebimento do
processo, a autoridade julgadora proferird a sua decisdo,
aplicando-se, quando for o caso, o disposto no art. 206.

§ 5 ° A opgdo pelo servidor até o vltimo dia de prazo para defesa
configurard sua boa-fé, hipbtese em que se converterd
automaticamente em pedido de exoneragéo do outro cargo.

§ 6° Caracterizada a acumulagfo ilegal e provada a ma-f¢é, aplicar-
se-4 a pena de demiss#o, destituigio ou cassacio de aposentadoria
ou disponibilidade em relacfio aos cargos, empregos ou funcdes
publicas cm regime de acumulacdo Iegal, hipdtese em que os
orgios ou entidades de vinculagéio serdio comunicados.

§ 7 °© O prazo para a conclusdo do processo administrativo
disciplinar submetido ao rito sumario ndo excedera trinta dias,
contados da data de publicagfio do ato que constituir a comisség
admitida a sua prorrogacic por igual periodo, quando
circunstincias o exigirem. 3
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Agora o artigo 221 do Estatuto dos Servidores Publicos, vejamos:

Art. 211 O processo disciplinar serd conduzido por

comissio composta de 03 (trés) servidores estaveis,

designados pelo Prefeito Municipal, que indicara

dentre eles, o sen presidente.

8 1° A comissdo terd como secretario, servidor

designado pelo seu presidente, podendo a designacao

S recair em um dos seus membros,

§ 2° Nao podera participar da comisséo de sindicancia
ou de inquérito administrativo, parente do acusado,
consanguineo ou afim, em linha reta ou colateral, até o
terceiro grau.,

8§ 3° A comissfo instalara os respectivos trabalhos
dentro de 05 (cinco) dias da data da publicagéo do ato

de sua constituicao.

Ou seja, ha clara presenca de incongruéncia entre o Projeto de Lei
sob comento em face ao artigo 211 do Estatuto, além do mais, como € possivel
haver duas comissdes de sindicancia e processos administrativos, uma prevista
no artigo 199 e outra no artigo 211, dentro de um mesmo Poder, trata-se de uma
emenda feita pelo executivo teratoldgica, pois nao podem existir uma comissao

“Ad Hoc” composta somente por 2 servidores.

Assim, recomendamos a supressdo integral do artigo 199

juntamente como todos os paragrafos e incisos do Projeto de Lei sob comento.

Vemos que a proposicdo ora analisada do ponto de vista

financeiro esta regular, pois a presenta a fonte necessaria.

</
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III - DECISAO DA COMISSAQO:

A Comissédo de Economia, Financas e Planejamento, acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela aprovacédo do Projeto de Lei n® 025.
de 03 de abril de 2020.

K o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciacio

plenaria desta Casa de Leis

Sala das Sessodes, 21 de abril de 2020.

-
Elias Pereiré d4 Silva (PTB)

PRESIDENTE

E Alencar (PTB)  Claudio H

MEMBRO
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SECRETARIA LEGISLATIVA

MMOMWO N° 27/2020 ~ SL/CMC.,

DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Vereador da Cdmara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Duice, s/n°, Bairro Centro
CEP: 78.200-000 Caceres/MT

NESTA

Excelentissimo Vereador,

CAceres- MT, 16 de marco de 2020.
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Assunto: “Pedido de Vista” encaminhado via E-mail o Projeto de Lei n” 46, de

24 de janeiro de 2020, e impresso, em anexo.

A par de primeiramente cumprimenta-lo, visando a transparéncia dos atos
legislativos da Camara Municipal de Caceres venho por meio deste encaminhar
o_Projeto de Lei complementar n°, de 02 de 24 de janeiro de 2020. conforme

pedido de vista requerido e aprovado em tribuna na Sesséo Ordinaria do dia 16

de margo de 2020.

Informo que o referido Projeto também se encontra em e-mail, para

devidas conferencias.

Informo estar a disposi¢éio para quaisquer esclarecimentos.

Nada mais havendo para o momento.

Atenciosamente,

R TIY

N dfSnde

ANDRE ABREU DO ESPIRITO SANTO
DIRETOR DA SECRETARIA LEGISLATIVA
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| INTERESSADO: EXECUTIVO MUNICIPAL

| ASSUNTO: Projeto de Lei Complementar n® 002, de 24 de janeiro de
§ 2020. “Que altera a Lei Complementar n° 25, de 27 de novembro de 1997,

que ‘Dispde sobre o Reglme Iur1d1co dos Servidores Publicos do
Municipio de Céceres’.”
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Memorando 1° 022/2020 — GVD/CMC
Cheeres — MT, 16 de margo  de 2020.

Ao Exceleniissimo Senhor
RUBENS MACEDOG
MD. Presidente da Camara Municipal de Caceres.

Assunte: Pedidoe de Visia
Excelentissimo Presidente,

A par de primeiramente cumprimenta-lo, fago uso do ‘prescnte
para solicitar de Vossa Exceléncia Pedido de Vista do Projeto de Lei Complementar
n° 002, de 24 de janeire de 2020 “Que altera a Lei Complementar n° 25, de 27 de
novembre de 1997, que *dispde sobre o Regime Juridico dos Servidores Piiblicos do
Municipio de Caceres™.” '

Considerando que o referido projeto foi discutido na audiéncia
pablica vealizada no dia 12 de margo de 2020, porém este vereador recebeu diversos
cormunicados dos servidores, na qual informaram que s6 tomaram cineia da audiénela
no momento de sua realizacdo, tendo assim um pouca -participagio dos cidadfos
envolvido pelos projetos. '

Qo essas as nossas consideracdes, € desde ja, prevalecemo-nos
do ensejo para removar protestos de elevada estima ¢ distinta consideragio,
colocando-nos a disposigio para maiores esclarecimentos. '

Atenciosamente.

POMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Vereador da CAmara Municipal de Caceres
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Memorando n° 022/2020 — GVD/ICMC
' Ciceres — MT, 16 de margo  de 2020.

Ao Excelentissimo Senhor
RUBENS MACEDO
MD. Presidente da Camara Municipal de Caceres.

Assunto: Pedido de Vista
Excelentissimo Presidente,

A par de primeiramentc curnprimenta-lo, fago uso do presente
para solicitay de Vossa Exceléncia Pedido de Vista do Projeto de Lei Complementay
n° 002, de 24 de janeiro de 2020 “Que altera a Lei Complementar n® 25, de 27 de
novembro de 1997, que ‘dispde sobre 0 Regime Juridico dos Servidores Piblicos do
Municipio de Caceres’.”

o Considerande que o referido projeto foi discutide na audiéncia
publica realizada no dia 12 de margo de 2020, porém este vereador recebeu diversos
comunicados dos servidores, na qual informaram que s6 tomaram ciéncia da audiéncia
no momento de sua realizacdo, tendo assim um pouca participagdo dos cidadaos
envolvido pelos projetos.

Sio essas as nossas consideragdes, € desde ja, prevalecemo-nos
do enscjo para removar protestos de clevada cstima ¢ distinta consideracao,
colocando-nos a disposi¢ao para maiores esclarecimenios.

Atenciosamente.

Vereador da Camara Muaicipal de Caceres
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RELATORIO PEDIDO DE VISTA
(Art. 82, § 2° Regimento Interno)

Parecer n® 71/2020

Referéncia: Processo n® 327/2020

Assunto: Projeto de Lei Complementar n® 002, de 24 de janeiro de 2020.
Interessado: Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I-DO RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar n° 002, de 24 de janeiro de 2020, que
dispde sobre a alteracio da Lei Complementar n° 25/1997, que regulamenta o Regimento
Juridico dos Servidores Piblicos do Municipio de Céaceres.

Este é o Relatorio.

11 - DO VOTO DO VEREADOR DOMINGOS OLIVEIRA DOS

SANTOS:

Fot solicttado por este Vereador pedido de vista em relagfio ao presente
projeto de lei complementar, para que pudesse fazer uma melhor andlise do seu objeto, razio
pela qual, com fundamento no artigo 82, § 2° do Regimento Interno desta Cdmara Municipal,

apresento o meu relatério e voto.

O Projeto de Lei em andlise possui 03 (trés) artigos, e regulamenta a a
alteragdo parcial da Lei Complementar n® 25/1997, que regulamenta o Regimento Juridico dos
Servidores Pablicos do Municipio de Caceres. :

D
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Da iniciativa:

Com efeito, analisando a Lei Organica Municipal, verifica-se que o
presente projeto de lei é de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal,

conforme prevé o artigo 48, inciso I, da Lei Orgénica Municipal:

“Art. 48. S8o de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre:95 (Emenda n° 10 de 03/12/2003)

I - a criaglio e transformacdo de cargos, fun¢BGes ou empregos publicos na
administracfio publica direta, indireta, autarquica ¢ fundacional, bem como a
fixacdo ou o aumento da respectiva remuneracfo, exceto aguela que tratar do
subsidio dos Secretartos Municipais, quando a iniciativa serd privativa do
Poder Legislativo;96 (Emenda n° 10 de 03/12/2003)

II - servidores piblicos, seu regime juridico, provimento de_cargos,

estabilidade e aposentadoria;97 (Emenda n° 10 de 03/12/2003)

III - criagdo, estruturagdo e atribuicdes das secretarias ou departamentos
equivalentes e drgfios da Administragfio Pdblica Municipal;98 (Emenda n° 10
de 13/12/2003)
IV - organizacdo administrativa, matéria orcamentaria, servico publico e
pessoal da administracfo; €99 (Emenda n° 13 de 20/12/2005)

- abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, concessdo de

auxilio, prémio ou subvenco. (Emenda n® 10 de 03/12/2003)” (gf)

O objeto do projeto de lei complementar visa regulamentar o
parcelamento das férias e das licencas prémios, acumulacio de cargos puiblicos, dentre outras

matérias de interesse dos servidores do Municipio de Céceres.

Segundo informado nos autos, o presente projeto de lei complementar
passou por audiéncia piblica nesta Casa de Leis, ocasifio em que foi registrada proposta de
emenda por parte do Sindicato dos servidores piblicos do municipio de Céceres, sendo acatada

@7@
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pela Comissdo de Constituicdo, Justica, Trabalho ¢ Redagfo, a qual transcrevo para

conhecimento;

Da emenda apresentada pela CCJ;

Ficou deliberado que, em relagio ao § 3°, do artigo 69, da Lei

Complementar n° 25/97, a redag¢fio ficaria a seguinte:

....................................

§ 3° As férias poderfio ser parceladas em até¢ 03 (trés) etapas, se assim
requeridas pelo servidor, sendo que cada periodo néo podera ser inferior a 10
(dez) dias.”

Assim, realmente havia uma divida pendente neste § 3°, do artigo 69,
da Lei Complementar n® 25/97, da qual fomos inclusive questionados por servidores do
municipio, que foi sanada tempestivamente pela emenda sugerida pela CCJ, atendendo a um

pedido do Sindicato dos Servidores Pablicos do Municipio, a qual ratificamos.

Ante o exposto, cumprido os requisitos legais, e, baseando nos
fundamentos acima citados, voto pela aprovaciio do Projeto de Lei Complementar n° 002, de
24 de janeiro de 2020, com a emenda sugerida pela Comissdo de Constituicio e Justica,
Trabalho e Redagio.

E o nosso Relatério, o qual submetemos a elevada apreciacfo Plendria.

Sala das Sessdes, 22 de abril de 2020

DOMINGOS OLIVE]
Vereado

L 3
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